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	Titulli i lëndës:
	Mediat në mësimdhënien e historisë

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+1
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	Përshkrimi i 
lëndës
	Ky kurs shqyrton mundësitë aktuale dhe potenciale të shfrytëzimit të mediave në mësimdhënien e historisë. Kursi do të strukturohet nga temat qendrore që përfshijnë, jo vetëm shfrytëzimin e medies në mësimdhënien e historisë, por edhe mënyrën e analizës, interpretimit, si dhe prezantimit të medies së shkruar dhe digjitale, si burime historike në klasë. Gjithashtu, ky kurs përfshin aktivitete, sugjerime, këshilla dhe shpjegime për mësimdhënësit lidhur me përdorimin e medies në mësimdhënien e historisë. Gjithashtu, me anë të këtij kursi do të shqyrtojmë mënyrën se si shumë mësimdhënës të lëndës së historisë e kanë transformuar mënyrën e mësimdhënies së historisë dhe prezantimin e përmbajtjeve mësimore nga fusha e historisë përmes përdorimit të medies.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i kësaj lëndë, është ofrimi i arsimit të qëndrueshëm dhe zhvillimit profesional të mësimdhënësve të lëndës së historisë. Në këtë kontekst, lënda ofron edukim thelbësor për të krijuar profesionistë të nivelit të lartë në fushën e mësimdhënies në përgjithësi si dhe në lëndën e historisë në veçanti.

Studentët duhet të angazhohen në secilën nga aktivitetet në praktikimin e mediave të shkruara dhe elektronike, shfrytëzimin e arkivave digjitale, dokumentarëve, etj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të kursit student do të jetë në gjendje të: 

· Dalloj rolin lehtësues që ka media në mësimdhënien e historisë;
· Zbatoj metodologjinë e integruar përmes mediave në mësimdhënien e historisë;

· Të përdorin  mediat dhe lloje të ndryshme të tyre në klasë gjatë interpretimit të njësive mësimore për ndonjë ngjarje me rëndësi historike, p.sh. Luftën e Parë Botërore; 

· Përfshirë planifikimin e punës me përdorimin e hartave elektronike, shtypin e kohës, dokumentarët, etj;

· Organizoj klasën sipas tipit të orës që zhvillon, përfshirë motivimin dhe ndërtimin e raporteve bashkëpunues mes tyre, nxitë mësimin përmes mediave;
· Merr pjesë në aktivitete mësimore përmes ofrimit të asistencës teknike, krijimit dhe shfrytëzimit të mjeteve mësimore, audio-vizuele; 

· Reflektoj në mënyrë të vazhdueshme dhe kritike mbi punën e tij dhe të nxënësve në klasë përmes ditarëve reflektiv, praktikon dhe zbaton përdorimin e arkivave digjitale në interes të nxënësve dhe lëndës së historisë, etj.


	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	5
	5

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë, shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,  provim final)
	2
	5
	10

	Portfolio e studentit
	1
	15
	15

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata interaktive; Punë dhe konsultime në grupe

Reflektime ne fakultet dhe prezantimet - dokumentaret (planifikimi dhe interpretimi i njësive mësimore


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i I-rë ----------------------------------------                     20 pikë

Vlerësimi i II-të --------------------------------------------------      20 pikë

Reflektimet e studentit (portfolio)-------------------------------    10 pikë

Vijimi i rregullt në ligjërata-----------------------------------------10 pikë

Prezantimi i seminareve dhe dorëzimi në vord------------------10  pikë

Vlerësimi përfundimtar----------------------------------------------30 pikë       

Vlerësimi përfundimtar do të realizohet nga të gjithë komponentët e lartcekura.

Studenti vlerësohet me notë 

Nota 6 = 50 -60 %

Nota 7 = 61-70 %

Nota 8 = 71-80 %

Nota 9 = 81-90 %

Nota 10 = 91-100%

 Pragu i kalueshmërisë është zotërimi i 50% të pikëve të zotërimit të komponentëve vlerësuese. 
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	Literatura shtesë:  
	- Xhelili, Qazim. Didaktika e Historisë. Tiranë: 2001.

-Sinani, Gjergj. Hyrje ne Filozofinë e Historisë. Shblu, Tiranë: 1991 dhe 1999;
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	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet- 

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit dhe njohja me lëndën - shtjellimi i materialit mësimor

	Java e dytë:
	Mësimdhënia e historisë - Kurrikula dhe mësimdhënia e historisë 

	Java e tretë:
	Mësimdhënia e historisë përmes teksteve shkollore

	Java e katërt:
	Roli i mediave në mësimdhënien e historisë; Integrimi dhe ndikimi i mediave në mësimdhënien e historisë

	Java e pestë:  
	Testi 1; 

Mediat në mësimdhënien e historisë

	Java e gjashtë:
	Roli i teknologjisë në mësimdhënien e historisë

	Java e shtatë:  
	Mësimdhënia e historisë përmes mediave elektronike

	Java e tetë:  
	Mësimdhënia e historisë përmes shtypit

	Java e nëntë:  
	Mësimdhënia e historisë përmes Tv-së, filmave, dokumentarëve, radios

	Java e dhjetë:
	Testi 2

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mësimi i historisë përmes video- konferencave (platforma: google meet, Zoom, Scype, etj)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Intervistat mediale për ngjarjet historike

	Java e trembëdhjetë:    
	Shfrytëzimi i arkivave digjitale në mësimdhënien e historisë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sfidat për mësimdhënien e historisë në shoqëritë e dala nga konflikti

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i detyrave të studentëve dhe vlerësimi i dosjeve

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimi për media dhe përmes mediave është komponentë përbërës e programit studimor për përgatitjen e mësimdhënësve lëndor. 

Studenti gjatë studimeve duhet tu përmbahet në mënyrë rigoroze politikave dhe rregullave të UP-së, statutit dhe kodit etik, të jenë të denjët për programin që studiojnë - Master Lëndor të Fakultetit të Edukimit.


